Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Galati

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 95 din 09.06.2021
revizuita in 20.07.2023

Ca urmare a cererii de revizuire a autorizatiei de mediu adresate de APA CANAL SA Galati, cu sediul
in Galati, str. Constantin Brancoveanu nr. 2, inregistratd la A.P.M. Galafi cu nr. 26601/25.10.2022, in
urma analizdrii documentelor transmise, a verificirii amplasamentului, parcurgerii procedurii de
reglementare, ca urmare a consultdrilor desfisurate in cadrul sedintei Comisiei de Analizd Tehnica, din
cadrul A.P.M. Galati, din data de 30.05.2023, in baza Hotdrarii Guvernului nr. 1000/2012 privind
reorganizarea si functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului i a institutiilor publice aflate
[...]
e Titularul activitafii are obligatia in cazul producerii unei poluari accidentale (indiferent de factorul de
mediu afectat — apa, aer, sol), de a lua masuri de eliminare a cauzelor care au produs poluarea si de
remediere a efectelor produse, cu asigurarea mijloacelor necesare si personalului instruit.

o Titularul activitatii are obligatia sd prevada si sa realizeze masurile care trebuie sa fie luate dupa
incetarea activitatii pe amplasament

Conform prevederilor art. 14, alin. (2) din O.U.G. nr. 195/30.12.2005 privind protectia mediului. aprobata
cu modificari si completdri prin Legea nr. 265/2006, cu modificdrile §i completarile ulterioare.
functionarea fira autorizatie de mediu este interzisa pentru activititile care fac obiectul procedurii
de autorizare din punct de vedere al protectiei mediului.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 6/20
Strada Regiment 11 Siret. nr. 2. Galati. jud. Galati. Cod 800322
E-mail: officef@apmgl.anpm.ro: Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
VIZAT SPRE NESCHIMBARI:
Semnatura: \ﬁ 1

v




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 95 din 09.06.2021 revizuita in 20.07.2023

Prezenta autorizatic este valabild de la 20.07.2023, data revizuirii, si isi pastreazi valabilitatea pe
toati perioada in care titularul obtine viza anuali, conform prevederilor legislatiei de mediu in

vigoare.

Titularul va solicita obtinerea vizei, in fiecarce an, cu maximum 90 de zile si minimum 60 de zile
inainte de ziua si luna corespunzitoare zilei si lunii in care a fost emisi autorizatia de mediu, in
conformitate cu prevederile Ordinului M.M.A.P. nr. 1150/27.05.2020 privind aprobarea Procedurii de
aplicare a vizei anuale a autorizatiei de mediu si autorizatiei integrate de mediu, cu modificarile si

completarile ulterioare.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazi conform prevederilor
legale in vigoare.

In situatia modificarii actelor normative, titularul are obligatia sa se supund prevederilor noilor acte
normative intrate in vigoare, ce modifica, completeaza sau abrogd actele normative vechi.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se solujioneaza de
instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004,
modificata si completata prin Legea nr. 262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozifia autoritafii competente pentru protectia
mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

Documentatia de solicitare autorizatie de mediu, depusi de catre titular la APM Galati, face parte din autorizafia
de mediu.

I. Activitatea autorizata

Activitatea principala a titularului autorizatiei consta in captarea apei brute din sursele subterane, tratarea
acesteia in vederea potabilizarii i distributia apei potabile la consumatorii din satele Balintesti, Plesa i
Slivna si in colectarea si epurarea apelor uzate menajere in satul Slivna, comuna Beresti Meria

1.Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):
1.1 Instalatii, utilaje si echipamente
1.1.1 Surse de apa bruta si aductiuni
Apa bruti destinata obiinerii de apa potabild in vederea distribuirii la consumatori este obfinuté din surse
subterane.
Sursa de apa Plesa constituitd din izvoare ce pot asigura un debit de api captat de 0,5-5 I/s, compusa din:
« Sistem de drenaj alcdtuit din tuburi de beton perforate cu Dn=200 mm si lungimea de 30 m
e Cameri colectoare tip cheson cu diametrul de 3 m si addncimea de 6,5 m, echipatd cu pompi
submersibila si cabina de protectie
e Conducte de aductiune cu lungimea totald de 1520 m, care fac legitura intre sursa de apd §i
gospodaria de apa

Sursa de apa Balintesti constituitd din izvoarele de coasta din zona de vest a localitatii Balintesti si este
compusa din:

e 2 drenuri longitudinale cu lungimea totala de 80 m

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 7/20
. Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Gala{i, Cod 800322
@t‘ E-mail: office@apmegl.anpm.ro: Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009
' | Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
VIZAT SPRLE: NESCHIMBARE
Semnatura: \1},\




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 95 din 09.06.2021 revizuita in 20.07.2023

Camera de captare apa din beton ingropata, tricompartimentata, cu dimensiunile interioare 1,5 x 4.2
X3,2m

Statie de pompare apa captata din drenuri, semiingropatd, prevazuta cu 2 pompe

Conducte de aductiune cu lungimea totald de 300 m, care fac legatura intre sursa de apa si
gospodaria de apa

Sursa de apé Slivna constituita din:

— 3 puturi forate de mare adancime avand urmatoarele caracteristici

o FI cuoadancime H=192,5m, tubat cu coloana din PVC cu Dn=180mm, cu Q= 0,78 I/s:
+ F2cuoadancime H=10Im, tubat cu coloana din PVC cu Dn=200mm, cu Q= 1,43 I/s:
» F3 cu o adancime H=112m, tubat cu coloana din PVC cu Dn=225mm, cu Q= 1,30 I/s.

— Conducte de aductiune cu lungimea totala de 2.769 m, care fac legatura intre sursa de apa si si

gospodaria de apa

1.1.2  Statii de tratare si instalatii de inmagazinare
Gospodaria de apd Plesa asigurd tratarea apei brute provenite de la sursa de apa Plesa si distributia apei

potabile obtinute in refeaua de distributic a satului Plesa. Gospodaria de apa are in componenta
urmdltoarele instalatii si echipamente:

cladire administrativa cu suprafatd de 120 mp

rezervor suprateran din Polstif, cu capacitatea de 80 mc

statie de dezinfectie a apei brute cu solutie de hipoclorit de sodiu

bazin vidanjabil cu capacitatea de 6 mc pentru colectarea apelor uzate rezultate de pe amplasament

Gospodaria de apa Balintesti asigura tratarea apei brute provenite de la sursa de apa Balintesti si

distribugia apei potabile obtinute in refeaua de distribufie a satului Balintesti. Gospodaria de apa are in
componentd urmdtoarele instalatii si echipamente:

cladire administrativa cu suprafata de 51,75 mp

rezervor metalic suprateran, cu capacitatea de 300 mc

statie de dezinfectie a apei brute cu solutie de hipoclorit de sodiu

statie de pompare alcatuita din 1 grup de pompare echipat cu 2 pompe, ce asigura distributia apei
potabile la consumatori

bazin vidanjabil cu capacitatea de 6 mc pentru colectarea apelor uzate rezultate de pe amplasament

Gospodaria de api Slivna asiguri tratarea apei brute provenite de la sursa de apa Slivna si distributia apei

potabile obtinute in reteaua de distributie a satului Slivna. Gospodéria de apd are in componenta
urmatoarele instalatii si echipamente:

rezervor metalic suprateran, cu capacitatea de 250 mc

container dispecerat si statie de clorinare

stajie de dezinfectie a apei brute cu solutie de hipoclorit de sodiu

container statie de tratare pentru reducerea concentratiei de nitriti §i de fier

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 8/20
Strada Regiment 11 Siret. nr. 2, Galati. jud. Galati. Cod 800322
I:-mail: office@apmgl.anpm.ro: Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
VIZAT SPRE NESCIHIMBARI:

Semnatura: \1(;\




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 95 din 09.06.2021 revizuita in 20.07.2023

1.1.3 Retele de distributie:

Reteaua de distributie a apei din satul Plesa este executatd din conducte PEHD, in lungime totala de 2760
m. Distributia apei la consumatori se face in regim continuu gravitational, prin intermediul
bransamentelor individuale prevazute cu apometre

Reteaua de distributie a apei din satul Balintesti este executatd din conducte PEHD, in lungime totala de
15230 m. Distributia apei la consumatori se face in regim continuu gravitational $i prin pompare, prin
intermediul bransamentelor individuale prevazute cu apometre.

Reteaua de distributie a apei din satul Slivna este executatd din conducte PEID, in lungime totald de
11415 m. Distributia apei la consumatori se face in regim continuu gravitational, prin intermediul
brangamentelor individuale prevdzute cu apometre

Retelele de distributie din cele 3 sate sunt echipate cu cdmine de vane i dispozitive de golire, cimine de
vane si hidranti de incendiu exteriori.

1.1.4 Sistemul de canalizare Slivna

1.1.4.1 Reteaua de canalizare: asigurd colectarea in sistem separativ a apelor uzate din localitatea Slivna
si are o lungime totald de 9.135 m. Refeaua de canalizare este realizata din conducte PVC-KG si are o
lungime totald de 9.135 m

Pe traseul retelei de canalizare s-au prevazut 313 camine de vizitare.

1.1.4.2 Statii de pompare ape uzate
Pe reteaua de canalizare sunt amplasate 4 statii de pompare ape uzate echipate cu (1A+ 1R) electropompe
submersibile, astfel:

1. Statia de pompare ape uzate SPAU | subterana, pompeaza uzate menajere prin conducta de refulare
cu L=176 m in colectorul principal.
Statia de pompare ape uzate SPAU 2 subterana, pompeaza uzate menajere prin conducta de refulare
cu L=507 m in colectorul principal.
Statia de pompare ape uzate SPAU 3 subterana, pompeaza uzate menajere prin conducta de refulare
cu L=75m in colectorul principal.;
4. Statia de pompare SPAU 4 subterana, pompeaza uzate menajere prin conducta de refulare cu L=74 m

in colectorul principal.;

9

_L;)

1.1.4.3 Statia de epurare

Statia de epurare a apelor uzate din localitatea Slivna este dimensionata pentru un numar de 1200 Le. si asigura
procesarea unui debit de 125 mc/zi.

Statia de epurare a apelor uzate menajere se compune din urmatoarele:

a) Treapta de epurare mecanica compusa din:

— canal gratar dotat cu gratar manual;

— bazin de sedimentare primara si deznisipare;

— camin pentru nisip;

— camin by-pass;

— bazin de egalizare si omogenizare;mixer submersibil;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 9/20

@ Strada Regiment 11 Siret, nr. 2. Galati, jud. Galafi, Cod 800322
- L-mail: office@apmgl.anpm.ro: Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009
= f Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79J
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnitura: '\ll\ L




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 95 din 09.06.2021 revizuita in 20.07.2023

— pompa alimentare rcactor.
b) Treapta de epurare biologica compusa din:
— reactor biologic;
— suflante;
— difuzoare;
— pompe namol;
— camin prelevare probe.
c) Treapta de epurare chimica compusa din:
— bazin de prepare si stocare solutie clorura ferica;
— pompa dozare clorura ferica
d) Treapta de sterilizare cu ultraviolete
e) Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului compusa din:
- Unitatea de sedimentare a namolului
- Unitate de preparare solutie polielectrolit
Unitate de deshidratare cu saci.
f) Modul de comanda si automatizare statie de epurare
g) Cabina de echipamente
h) Conducta de evacuare ape uzate epurate cu L =445m, Dn =110mm si prin care efluentul statiei de epurare
este evacuat in cursul de apa Slivna prin intermediul unei guri de varsare amenajate executata din beton
armat.

1.2 Mijloace de transport utilizate in activitate:
Pentru desfasurarea activitatii sunt utilizate mijloace de transport care sunt in dotarea Departamentului
Mecanic cu sediul in municipiul Galati.

2.Materiile prime, auxiliare, combustibilii i ambalajele folosite - mod de ambalare, de depozitare,
cantitati:
2.1 Materii prime si auxiliare:
apa bruta din sursa subterand — V maxan = 41.100 mc/an

- hipoclorit de sodiu — cca 700 kg/an

- clorura de var pentru dezinfectia unitailor tehnologice — cca 200 kg/an

- polielectrolit — cca. 70 kg/an

- clorura ferica— 500 kg/an
Materiile prime si auxiliare sunt achizitionate in ambalajele de la producitor (saci, recipienti metalici sau
din plastic, ambalajc de hértie si carton, paleti de lemn) si depozitate in spafii special amenajate.

2.2 Combustibili utilizati: nu este cazul

3.Utilitafi - api, canalizare, energie (surse, cantitati, volume):

3.1 Alimentarea cu apa

Alimentarea cu apa a punctelor de lucru din comuna Beresti Meria se realizeaza din refeaua interna
proprie.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 10720
Strada Regiment 11 Siret. nr. 2. Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: officef@apmel.anpm.ro; Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
VIZAT SPRE NESCHIMBARI:
Semnatura: ‘\‘(]U




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 95 din 09.06.2021 revizuita in 20.07.2023

Apa este utilizata la consumatori in scop potabil, igienico — sanitar, activiti{i gospoddresti §i asigurarea
rezervei de incendiu.

3.2 Evacuarea apelor uzate
Apele uzate rezultate de la gospodariile de apa Plesa si Balinteti sunt colectate in bazinele betonate

existente pe amplasamente cu V = 6me, de unde sunt evacuate prin vidanjare.

3.3 Alimentarea cu energie electrica
Alimentarea cu energie electrica se realizeaza prin racordare la refeaua de distribufie a energiei electrice,
pe bazi de contract incheiat cu furnizorul/distribuitorul. Consum anual estimat 85.000 kWh.

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:

4.1 Activitatea cod CAEN — rev. 2 — 3600 — captarea, tratarea si distributia apei

Activitatea principala a titularului autorizatiei constd in captarea apei brute din sursele de profunzime,
tratarea acesteia in vederea potabilizirii si distributia apei potabile la consumatori.

e Captarea apei brute

Apa brutd care urmeaza a fi tratata in vederea potabilizarii se capteazi din sursele de apa subterana
reprezentate de izvoarele existente in satele Plesa, Balintesti si Slivna.

e Alimentarea cu apd brutd a instalatiilor de stocare se realizeaza prin conductele de aductiune care
asigurd transportul apei brute de la surse la rezervoarele de inmagazinare.

e Tratarea apei in vederea potabilizirii se realizeaza prin dezinfectie cu hipoclorit de sodiu in satele Plesa
si Balintesti si deferizare, denitrificare si dezinfectie cu hipoclorit de sodiu in satul Slivna

e Distributia apei tratate la consumatori este asigurata in regim continuu §i se realizeaza gravitational $i
prin pompare.

Lucririle de intrefinere si reparatii la refeaua de distribuie apa potabila sunt asigurate de formatiile de
lucru din cadrul Departamentului Apa Canal Exterioare.

4.2. Activitatea cod CAEN — rev. 2: 3700 — Colectarea si epurarea apelor uzate (cod CAEN rev. 1 -

9001)

Activitatea principald constd in colectarea apelor uzate menajere si meteorice din satul Slivna, epurarea

si evacuarea acestora in cursul de apa Slivna

o Colectarea apelor uzate menajere si meteorice este asigurata de refeaua de canalizare a localitatii Slivna
onstituitd din conducte PVC cu lungimea totald de 9135 m si se realizeaza prin pompare prin
intermediul statiilor de pompare ape uzate intermediare.
Apele uzate menajere si pluviale colectate sunt dirijate spre stajia de epurare a localitatii in vederea
epurarii acestora. Apele uzate epurate in statia de epurare sunt evacuate in cursul de apa Slivna.

» Epurarea apelor uzate se realizeazi intr-o stajie de epurare mecano — biologica. Statia de epurare este
dimensionata pentru un debit de ape uzate de 125 mc/zi calculat pentru 1.200 l.e. Procesul tehnologic
este structurat astfel:

~ Epurare mecanica:
v' Separarea particulelor solide prin gratare
v" Deznisipare §i separare grasimi
Unitatea de tratare mecanica este compusa din:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 11/20
Bl Strada Regiment | | Siret, nr. 2. Galati, jud. Galati. Cod 800322
u 5 E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201 6/679 |
VIZAT SPRIE NESCHIMBARE
Semnatura: .(,\




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 95 din 09.06.2021 revizuita in 20.07.2023

- canal gratar dotat cu gratar manual:
- bazin de sedimentare primara si deznisipare;
- camin pentru nisip;
- camin by-pass;
- bazin de egalizare si omogenizare;
- mixer submersibil;
- pompa alimentare reactor.
Epurare biologica care urmareste reducerea concentratiei substantelor organice dizolvate sau in
suspensie care nu pot fi indepartate mecanic.
Unitatea de tratare biologica este alcatuita din :
v Reactor biologic;
v' suflante;
v difuzoare;
v pompe namol
v" camin prelevare probe
Epurare chimica care consta in neutralizarea substantelor chimice continute in apele reziduale.
Unitatea de tratare chimica este compusa din:
v" Bazin preparare si stocare solutie clorura ferica
v Pompe dozare solutie clorura ferica
Treapta de sterilizare cu ultraviolete — inainte de evacuarea in emisar apa epurata trecuta de
treapta de sedimentare finala prin care au fost indepartate suspensiile, este supusa procesului de
sterilizare pentru indepartarea bacteriilor si virusurilor.
Treapta de epurare avansata compusa din:
v’ treapta | de filtrare (20 microni);
v' treapta 2 de ultrafiltrare (filtre cu carbon activ);
v" epurare chimica avansata (clorinare).

2 Camin debitmetru efluent

Vs

Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului.
Namolul excedentar este pompat in bazinul de ingrosare din cadrul unitatii de deshidratare. In
acest bazin cu ajutorul unui mixer si al unui sistem de dozare polielectrolit se ingroasa treptat
pentru eliminarea apei. Dupa procesul de ingrosare a namolului, in urma caruia o mare parte din
apa continuta este eliminata, namolul este transferat in filtrul cu snec. Aici namolul este
deshidratat in continuare.
Unitatea de prelucrare a namolului este alcatuita din:

v" Unitatea de sedimentare a namolului

v Unitatea de preparare solutie policlectrolit:

v" Unitatea de deshidratare cu saci:

o Evacuare apa uzald epuratd: se realizeaza gravitajional in cursul de apa Slivna. In punctul de debusare
in emisar este amenajata o gura de descarcare din beton armat.

4.3. Activitatea cod CAEN — rev. 2: 3320 — Instalarea masinilor si echipamentelor industriale
Activitatea constd in montarea/demontarea contorilor la brangamentele de apa de catre echipe formate din
personal autorizat.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 12720
frgh Strada Regiment 11 Siret. nr. 2. Galati. jud. Galati, Cod 800322
ﬁ‘ . I:-mail: officei@apmgl.anpm.ro: Tel. 0236.460.049: IFax 0236.471.009

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
VIZAT SPRE NESCHIMBARE:

Semnitura; \_QN'.




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 95 din 09.06.2021 revizuita in 20.07.2023

5. Produsele si subprodusele obtinute - cantitati, destinatie:
- Api potabili distribuita la consumatori — cca 27.200 mc/an
- Ape uzate epurate deversate in emisar: cca 30.000 mc/an

6. Datele referitoarc la centrala termici proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie,
cantitagi), productie: nu este cazul

7. Alte date specifice activititii: (coduri CAEN care se desfagoara pe amplasament, dar nu intri pe
procedura de autorizare): nu este cazul

8. Programul de functionare - ore/zi, zile/siptimana, zile/an:
24 ore/zi, 365 zile/an

ILInstalatiile, misurile si conditiile de protectie a mediului
1.Statiile si instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare (pe
factori de mediu):
¢ pentru factorul de mediu aer: nu este cazul
e pentru factorul de mediu apa:
- la captdri si la gospodariile de apa sunt instituite zone de protectie sanitard cu regim sever
- 2 bazine vidanjabile cu capacitatea de 6 mc fiecare, pentru colectarea apelor uzate menajere
rezultate de la gospodariile de apa Plesa si Balintesti
- Statie de epurare mecano — biologica pentru epurarca apelor menajere uzate colectate din localitatea
Slivna
e pentru factorul de mediu sol:
- suprafete betonate in cadrul gospodariilor de apa
- gestionarea deseurilor rezultate din activitate se realizeaza in spatii special amenajate

2.Alte amenajiri speciale, dotiri si masuri pentru protectia mediului:
e titularul define Plan de prevenire si combatere a poludrilor accidentale la folosingele de apa

3.Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la evacuarea
in mediu, depasiri permise si in ce conditii:
e pentru factorul de mediu apa:

- pentru factorul de mediu api (apa uzatid menajera) - indicatorii de calitate ai apelor uzate menajere
epurate vor respecta prevederile autorizafiei de gospodarire a apelor in vigoare si se vor incadra in
limitele previzute de NTPA 001/2002, aprobat prin HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme
privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate, cu modificarile ulterioare, dupa
cum urmeaza: temperatura - 35°C; pH - 6,5 — 8,5 unit pH, materii in suspensie - 60 mg/l, CBOs — 6
mg0a/l, CCO-Cr - 25 mgO2/1, reziduu filtrat la 105°C — 1000 mg/l, fosfor total — 0,5 mg/l, azot
amoniacal — 0,8 mg/l, azot total — 5 mg/l, detergenti sintetici biodegradabili — 0,5 mg/l, cloruri -
500 mg/l.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 13720
Strada Regiment 11 Siret. nr. 2. Galati, jud. Galati, Cod 800322
Ii-mail: office@apmgl.anpm.ro: Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79 |
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnadtura: ’\l

\



AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 95 din 09.06.2021 revizuita in 20.07.2023

Indicatorii de calitate pentru care nu s-au nominalizat valori limitd, nu vor depasi limitele de
evacuare impuse prin NTPA 001-HG 188/2002 cu modificérile si completarile ulterioare.

- pentru factorul de mediu apa (apa subterana) - indicatorii specifici pentru calitatea apei subterane
vor respecta valorile de referinta din primul raport de incercare emis R.I. nr. 61/06.02.2023, astfel:
temperatura — 24,4 °C, pH — 7.0 unit. pH, CCO-Cr - 40,59 mgO»/I, reziduu filtrat la 105 °C - 555
mg/l. azot amoniacal - 0,259 mg/l, azotati - 79 mg/I, fosfor total - 0.46 mg/l, ortofosfati - 1.2 mg/I

Pentru oricare alfi indicatori nenominalizati, stabili{i prin autorizatia de gospodarire a apelor in vigoare.
valorile din primele buletine de analiza vor constitui referinfa pentru masuratorile ulterioare.

II1.Monitorizarca mediului

Prelevarea probelor, analiza acestora §i prelucrarea datelor, vor fi realizate de un laborator specializat.

Buletinele de analiza vor avea precizata incertitudinea de masurare.

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti, frecventa, modul de
valorificare a rezultatelor:

¢ pentru factorul de mediu apa (apa uzata epurata evacuata in cursul de apa Slivna) - monitorizarea
se va realiza cu frecvenfa si in conditiile prevazute in autorizatia de gospodarire a apelor in
vigoare. Indicatori monitorizati: temperatura, pH, materii in suspensie, CBOS, CCO-Cr, reziduu
filtrat la 105 °C, fosfor total, azot amoniacal, azot total, detergenti sintetici biodegradabili,
cloruri.

Metode de analiza: pH-SR EN ISO 10523-2012; materii in suspensie - STAS 6953-81; CBOS - SR EN
1899-2:2002. SR EN ISO 5815-1:2020; CCOCr- SR ISO 6060-1996; reziduu filtrat la 105 °C - STAS
0187-84: fosfor total - SR EN ISO 6878-2005; azot amoniacal - SR ISO 5664:2001, SR ISO 7150-1:2001:
azot total - SR EN [SO 13395:2002; detergenti sintetici biodegradabili - SR EN 903:2003; SR ISO 7875-
2:1996. cloruri - SR ISO 9297:2001.

Metodele de analiza corespund standardelor indicate in normativele aprobate prin HG nr. 188/2002. cu
modificarile si completarile ulterioare. Se pot utiliza si alte metode alternative dacad se demonstreaza ci
acestea au aceeasi sensibilitate i limita de detectie.

Puncte de monitorizare: efluentul final — ape uzate menajere epurate evacuate in cursul de apa Slivna.
Frecventa masuritorilor: semestriala.

e pentru factorul de mediu apa (apa subterand) - monitorizarea se va realiza cu frecventa si in
conditiile prevazute in autorizatia de gospodarire a apelor in vigoare. Indicatori monitorizati:
temperatura, pH, CCO-Cr, reziduu filtrat la 105 °C, azot amoniacal, azotati, fosfor total.
ortofosfati.

Mectode de analizi: pH-SR EN ISO 10523-2012; CCOCr- SR ISO 6060-1996; reziduu filtrat la 105 °C -
STAS 9187-84; azot amoniacal - SR ISO 5664:2001, SR ISO 7150-1:2001; azotati - SR [SO 7890-
3 :2000, fosfor total si ortofosfati - SR EN ISO 6878-2005. Se pot utiliza §i alte metode alternative daca
se demonstrcazi ca acestea au acecasi sensibilitate i limita de detectie.

Puncte de prelevare: forajul de observatie si control din zona de influenta a staiei de epurare. conform
prevederilor autorizatiei de gospodarire a apelor in vigoare.